
 CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    27 del  05.08.2021. 
 

OGGETTO:  Disposizioni per la definizione del regime d’uso di infrastrutture di interesse 

regionale – art.19 L.R. n. 16 del 09.07.2020 e smi – CIG ZEF32B68D6 

 
 

 L’anno duemilaventuno, il giorno  cinque   (05) del mese di  agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che il prossimo 7 agosto 2021 si procederà all’atto di comodato d’uso di 

cui alla L.R. n. 16 del 09.07.2020 e smi art.19 relativo al passaggio tra i collettori 

rivieraschi ed il potabilizzatore tra questo Consorzio e l’ACA; 

In particolare, l’atto prevede: 

- al Consorzio di Bonifica Centro la concessione in uso gratuito dell’impianto di 

potabilizzazione sito in località San Martino di Chieti Scalo comprese le condotte 

adibite al trasporto dell’acqua e il serbatoio terminale sito in località Colli di 

Pescara; tale concessione viene effettuata per permettere l’attuazione 

dell’intervento relativo al “Sistema duale della Val Pescara” di cui il Consorzio è 

soggetto attuatore; 

- all’ACA SpA, in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato competente per 

territorio, vengono concessi in uso gratuito i collettori rivieraschi siti nei Comuni 

di Montesilvano; tale concessione viene effettuata per ripristinare il corretto 

utilizzo dell’infrastruttura composta dai collettori e dai relativi impianti 

funzionalmente collegati – in quanto la stessa è parte integrante delle 

infrastrutture del ciclo idrico integrato a servizio della collettività; 

                Tenuto conto che: 



l’atto che la finalità di tale operazione è prevista nell’art. 19 della LR. n. 16/2020, ossia di 

ricondurre la gestione di opere agli Enti competenti in relazione alle proprie funzioni 

istituzionali, cui le infrastrutture interessate sono strumentali; 

l’atto verrà stipulato dal notaio in virtù del comma 4) della stessa L.R. che stabilisce di 

procedere alla stipula del relativo atto pubblico e alle prescritte relative attività di 

trascrizione, successivamente alla ricognizione e individuazione della consistenza delle 

infrastrutture interessate da parte del Consorzio e dell’ACA; 

         Preso atto che l’atto verrà redatto dal Notaio Dr. Plasmati Giovanni Maria con 

studio in Chieti, Via B. Spaventa n. 7, che ha inviato in data 27.07.2021 parcella pro-

forma n.328 dell’importo complessivo di € 7.037,65 comprensiva delle spese anticipate 

per conto, escluse dalla base imponibile ai sensi dell’art. 15, comma 1, 3 D.P.R. 633/72) e 

compensi, diritti ed altre spese soggette ad IVA; 

         Ritenuto urgente provvedere in merito; 

         Visto l’impegno assunto dal Settore Economico Finanziario in data 05.08.2021; 

    Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente deliberazione;  

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021;  

Visto lo Statuto consortile Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 

17.06.2021. 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di procedere all’atto di comodato d’uso ai sensi della L.R. n. 16 del 09.07.2020 e smi 

art.19, che si terrà il prossimo 7 agosto 2021 presso lo Studio del Notaio Dr. Plasmati 

Giovanni Maria con studio in Chieti, Via B. Spaventa n. 7, relativo al passaggio tra i 

collettori rivieraschi ed il potabilizzatore tra questo Consorzio e l’ACA e 

precisamente: la concessione in uso gratuito al Consorzio di Bonifica Centro 

dell’impianto di potabilizzazione sito in località San Martino di Chieti Scalo comprese 

le condotte adibite al trasporto dell’acqua e il serbatoio terminale sito in località Colli 

di Pescara e all’ACA SpA,, in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato 

competente per territorio, la concessione in uso gratuito dei collettori rivieraschi siti 

nei Comuni di Montesilvano; 



3. di accettare la parcella pro-forma datata 27.07.2021 n.328 dell’importo complessivo di 

€ 7.037,65 comprensiva delle spese anticipate per conto, escluse dalla base imponibile 

ai sensi dell’art. 15, comma 1, 3 D.P.R. 633/72) e compensi, diritti ed altre spese 

soggette ad IVA; 

4. di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.67 denominato 

“Poste correttive delle Entrate – Sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2021;  

5. di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

6. come da parcella n. n328 del 27.07.2021. 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

                 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Avv. Mario Battaglia 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore     17.30            del giorno     05.08.2021         alle ore     10.00 
del giorno  09.08.2021 

Chieti, lì  09.08.2021 Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


